



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: EMEB Virgínia S. Leme Franco - Pintura

Local: Rua Portinari, 360

Loteamento Grossklauss, Leme, SP, CEP 13.617-530

Propriet.: Prefeitura do Município de Leme / Secretaria de Educação

Área: 1377,85 m²

BDI: 25%

Data: Setembro de 2019

Tabela Ref: SINAPI / CPOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. UNIT. + BDI	PREÇO TOTAL
01.00.000		SERVIÇOS PRELIMINARES					4.587,11
01.01.001	0003777	Lona plástica preta, e=150 micra	m ²	344,46	0,81	1,01	347,91
01.01.002	95135	Locação de andaime metálico tubular tipo torre	mxmês	50,00	15,25	19,06	953,00
01.01.003	33.01.280	Reparo de trincas de até 5mm de largura, na massa	m	40,00	31,38	39,23	1.569,20
01.01.004	97631	Demolição de argamassas, manual, sem reaproveitamento	m ²	50,00	2,97	3,71	185,50
01.01.005	87878	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto, argamassa traço 1:3, preparo manual	m ²	50,00	3,71	4,64	232,00
01.01.006	87548	Massa única para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, espessura de 10mm com execução de taliscas	m ²	50,00	20,79	25,99	1.299,50
02.00.000		ESQUADRIAS					27.348,13
02.01.001	04.08.060	Retirada de batente com guarnição e peças lineares em madeira, chumbados	m	10,00	9,99	12,49	124,90
02.01.002	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	m	20,00	16,66	20,83	416,60
02.01.003	04.09.060	Retirada de batente, corrimão ou peças lineares metálicas, chumbados	m	13,90	7,98	9,98	138,72
02.01.004	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	m ²	12,90	23,31	29,14	375,91
02.01.005	23.20.320	Folha de porta lisa comum, 70 x 210 cm	uni.	2,00	166,82	208,53	417,06
02.01.006	23.20.330	Folha de porta lisa comum, 80 x 210 cm	uni.	16,00	170,95	213,69	3.419,04
02.01.007	23.09.040	Porta lisa com batente madeira - 80 x 210 cm	uni.	2,00	372,80	466,00	932,00
02.01.008	24.02.410	Porta em ferro de correr, para receber vidro, sob medida	m ²	12,90	960,68	1.200,85	15.490,97
02.01.009	26.01.040	Vidro liso transparente de 4 mm	m ²	12,90	83,27	104,09	1.342,76
02.01.010	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca, para porta interna com 1 folha	cj	22,00	170,55	213,19	4.690,18
03.00.000		PINTURA					107.316,59
03.01.001	88482	Aplicação de fundo selador látex PVA para teto	m ²	1.272,14	3,05	3,81	4.846,85
03.01.002	88486	Aplicação de pintura com tinta látex PVA para teto, duas demãos	m ²	1.272,14	10,19	12,74	16.207,06
03.01.003	88483	Aplicação de fundo selador látex PVA para paredes	m ²	933,07	2,76	3,45	3.219,09
03.01.004	88487	Aplicação de pintura com tinta látex PVA para paredes, duas demãos	m ²	519,05	8,90	11,13	5.777,07
03.01.005	79464	Pintura a óleo, duas demãos, para barrado interno	m ²	414,02	20,85	26,06	10.789,26
03.01.006	88489	Aplicação de pintura com tinta látex acrílico para paredes externas, duas demãos	m ²	782,21	11,49	14,36	11.232,54
03.01.007	88489	Aplicação de pintura com tinta látex acrílico para área externa, muro, mureta e torre do reservatório, duas demãos	m ²	1.514,74	11,49	14,36	21.751,67
03.01.008	88494	Aplicação e lixamento de massa látex para teto, na secretaria	m ²	19,52	18,73	23,41	456,96
03.01.009	88495	Aplicação e lixamento de massa látex para paredes, na secretaria	m ²	29,92	9,93	12,41	371,31
03.01.010	33.06.020	Aplicação de pintura acrílica para pisos cimentados	m ²	478,00	16,41	20,51	9.803,78
03.01.011	84659	Pintura esmalte fosco em madeira para esquadrias, duas demãos	m ²	204,98	16,66	20,83	4.269,73
03.01.012	73924/001	Pintura esmalte alto brilho para esquadrias metálicas, grades e portões, duas demãos	m ²	530,27	28,05	35,06	18.591,27
04.00.000		LIMPEZA FINAL					4.960,26
04.01.001	55.01.020	Limpeza final da obra	m ²	1.377,85	2,88	3,60	4.960,26
TOTAL GERAL							144.212,09

Leme, 30 de setembro de 2019.

Flávio Massaro Gil de Toledo

Engenheiro Civil - Responsável Técnico

CREA 506.934.119-1 SP